PORTARIA CNMP-SG Nº 67 DE 15 DE MARÇO DE 2024

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO

PÚBLICO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto na norma do art. 7º, § 1º,

da Portaria CNMP-PRESI nº 26, de 12 de fevereiro de 2014, bem como o que consta do

Processo CNMP nº 19.00.4006.0007845/2022-97, RESOLVE:

 Art. 1º Designar as Membros Auxiliares da Comissão de Defesa dos Direitos

Fundamentais, Bianca Stella Azevedo Barroso e Andrea Teixeira de Souza, como gestoras,

titular e suplente, respectivamente, do Acordo de Cooperação que entre si celebram o Conselho

Nacional do Ministério Público (CNMP), por intermédio da Comissão de Defesa dos Direitos

Fundamentais (CDDF), o Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais do Ministério Público

dos Estados e da União (CNPG), o Grupo Nacional de Direitos Humanos (GNDH), a

Associação Nacional dos Membros do Ministério Público (CONAMP), a Associação Nacional

dos Procuradores da República (ANPR) e a Associação Nacional dos Procuradores do Trabalho

(ANPT), com o objetivo de estimular a divulgação dos resultados da pesquisa étnico-racial

realizada pelo CNMP em conjunto com o Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada (IPEA);

apoiar a realização de Seminários Regionais sobre a temática racial; promover o intercâmbio

de informações e estabelecer a parceria em ações de pesquisa étnico-racial, estudos e educação.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

Secretário-Geral do Conselho Nacional do Ministério Público

https://www.cnmp.mp.br/portal/
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=1106376&id_orgao_publicacao=0
https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=1106376&id_orgao_publicacao=0